
Komentář k návrhu závěrečného účtu  
Obce Hošťálkovy za rok 2023 

                                                                      
zpracovaný na základě § 17 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění platných předpisů. 
 

1. Plnění příjmů a výdajů k 31.12.2023   
 

                            Schválený rozpočet                   Upravený rozpočet                   Skutečnost 
Daňové příjmy           13 318 100,00  14 248 819,00  15 341 556,71 
Nedaňové příjmy         1 490 000,00    1 835 000,00                    1 866 083,13 
Kapitálové příjmy              50 000,00       158 000,00                        157 310,00 
Přijaté transfery              391 900,00    1 197 381,00                     1 147 381,00 
Příjmy celkem           15 250 000,00                       17 439 200,00                  18 512 330,84 
 
Běžné výdaje             11 195 000,00                      12 083 000,00                     9 668 494,75                                                                   
Kapitálové výdaje        4 055 000,00                        3 895 000,00                     1 323 471,71                                       
Výdaje celkem          15 250 000,00                      15 978 000,00                   10 991 966,46                                                                                                                             

 
Rozpočet obce Hošťálkovy byl na rok 2023 schválen zastupitelstvem obce usnesením č. 3 dne 5.12.2022 
jako vyrovnaný.  
V průběhu roku nastaly skutečnosti ovlivňující plnění rozpočtu příjmů a výdajů, proto byl rozpočet během 
roku upravován 12 rozpočtovými opatřeními.  Všechna rozpočtová opatření byla zveřejněna v zákonné 
lhůtě na úřední desce a elektronické úřední desce obce Hošťálkovy. Údaje o plnění rozpočtu příjmů, 
výdajů a dalších finančních operací v plném členění podle rozpočtové skladby jsou uvedeny ve Výkazu FIN 
2-12 M, který je součástí návrhu závěrečného účtu obce. 

 
2. Zasedání zastupitelstva obce, kontroly, kontrolní činnost   

V roce 2023 se konalo pět zasedání Zastupitelstva obce Hošťálkovy, a to ve dnech: 27.2.2023, 17.5.2023, 
28.6.2023, 18.9.2023 a 6.12.2023.  Zastupitelstvo obce má 7 členů. 
Finanční výbor provedl kontrolu hospodaření v ZŠ a MŠ Hošťálkovy za rok 2022 a od ledna 2023 až do 
září 2023. Kontrola byla provedena na základě Pověření starosty obce ke kontrole v ZŠ a MŠ Hošťálkovy. 
Kontrola hospodárnosti a účelnosti použitých finančních prostředků poskytnutých z rozpočtu zřizovatele 
byla provedena výběrovým způsobem za kontrolované období. Závěr: Nehospodárné a neúčelné použití 
finančních prostředků nebylo zjištěno. Finanční prostředky na provoz byly použity v souladu s finančním 
plánem. Za porušení se dá považovat vyšší převod finančních prostředků do fondu FKSP, než stanoví 
zákon. Příspěvková organizace neprovozuje doplňkovou činnost.  
Kontrolní výbor v roce 2023 provedl kontrolu, která byla zaměřena na činnost zastupitelstva obce a plnění 
usnesení zastupitelstva obce za rok 2023. Závěr: mezi zasedáními zastupitelstva byla dodržena zákonná 
lhůta nejméně jedenkrát za 3 měsíce. Veškerá dokumentace z jednotlivých zasedání je přehledně založena 
na obecním úřadě v Hošťálkovech. Provedenou kontrolou nebyly shledány nedostatky. 
 
 
 



 
3. Hospodaření s majetkem  

Inventarizace majetku byla provedena ke dni 31.12.2023 na základě příkazu starosty obce. Výsledek 
inventarizace zněl: nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly. Inventarizační zpráva a Rozvaha 
k 31.12.2023 je součástí návrhu závěrečného účtu obce. 
 
V roce 2023 byl pořízen dlouhodobý hmotný majetek, a to: osobní automobil Toyota Corolla v pořizovací 
ceně 745 643,- Kč. 
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek byl zakoupen ve výši 70 700,41 Kč (dva reproduktory, jeden 
mikrofon, dopravní zrcadlo na výjezd z multifunkčního hřiště (MFH), křeslo pro rozhodčího na MFH, 
policový regál do archívu, uhlovou brusku a sekeru Fiskars).  
Obec zřídila věcné břemeno na pozemku Lesů ČR za úplatu 10.000,- Kč. 
Obec v roce 2023 žádné pozemky nezakoupila. 
V roce 2023 nebyl vyřazen žádný drobný dlouhodobý majetek. 
 
Obec prodala pozemky v hodnotě 142 156,20 Kč a směnila jeden pozemek v hodnotě 760,- Kč. 
 

4. Zpráva o výsledku přezkoumaní hospodaření obce za rok 2023 
Přezkoumání hospodaření obce Hošťálkovy za rok 2023 bylo provedeno v souladu se zákonem č.420/2004 
Sb., o přezkoumávání hospodaření ÚSC a DSO ve znění pozdějších předpisů pracovníky kontroly Krajského 
úřadu Moravskoslezského kraje v Ostravě. 
Dílčí přezkoumání hospodaření obce Hošťálkovy za rok 2023 proběhlo dne 13. 12. 2023 a závěrečné 
přezkoumání proběhlo 30.1.2024. Závěr z přezkoumání hospodaření za rok 2023: nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky. Při přezkoumání hospodaření za rok 2023 nebyly zjištěna rizika, která by mohla mít negativní 
dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti.  
Zpráva ze závěrečného přezkoumání hospodaření obce je součástí návrhu závěrečného účtu. 
 

5. Vyúčtování finančních prostředků ke státnímu rozpočtu, státním fondům a rozpočtům krajů a dotace 
poskytnuté 
Označení účelových dotací v roce 2023                                   Přiděleno            Vyčerpáno      Vratka-převod 
4111-Dotace ze SR -volby prezidenta ČR (UZ 98008)               77 200,00            39 341,00      37 859,00 
4112-Dotace z MSK-Činnost státní správy                                151 900,00         151 900,00            0,00               
4116 Dotace z ÚP na místo Uklízeč veřejných prostranství     95 483,00           95 483,00             0,00 
4116 Finanční příspěvek na zhotovení LHP                  53 598,00            53 598,00            0,00 
4122 Dotace z MSK na IV.etapu opravy kaple rodu Arco       470 000,00         470 000,00             0,00 
4222-Dotace z MSK na Vyhotovení projektové dokumentace na opravu MŠ v Hošťálkovech. 
 Celá částka byla převedena do roku 2024, kdy bude projektová dokumentace zpracována a zúčtována.    
                                                                                  109 200,00 Kč               0,00       109 200,00 

Celkem ze státního rozpočtu                                                      957 381,00         810 322,00      147 059,00 
               

6. Finanční prostředky, tvorba a použití fondu na obnovu vodovodu a kanalizace 
6.1. Běžné účty obce a pokladna 
Zůstatek na účtu u KB k 31.12.2023                      7 657 399,73 Kč 
Termínovaný účet u KB k 31.12.2023     25 000 000,00 Kč 
Zůstatek na účtu u ČNB k 31.12.2023        12 099 679,68 Kč 
Zůstatek pokladny k 31.12.2023                          56 603,00 Kč 

Finanční prostředky celkem      44 813 682,41 Kč 



6.2.Termínovaný účet  
V dubnu 2023 obec Hošťálkovy zřídila termínovaný účet k běžnému účtu vedeném u Komerční banky a.s., 
aby aktivně a hospodárně řešila využití volných finančních prostředků na bankovních účtech. Roční úrok z 
termínovaného účtu ve výši 1 500 000,- Kč bude obci připsán v dubnu 2024. 
 
6.3. Fond obnovy vodovodu a kanalizace začala obec tvořit od roku 2018. 
-Tvorba fondu od roku 2018 do roku 2023 činila               220 000,00 Kč 
-Čerpání fondu v roce 2019      -30 000,00 Kč 
-Čerpání fondu v roce 2020-2021                0,00 Kč 
-Čerpání fondu v roce 2022      -48 700,00 Kč 
-Čerpání fondu v roce 2023      -14 164,00 Kč 

Zůstatek fondu k 31.12.2023                  127 136,00 Kč   
 

7. Přehled poskytnutých a přijatých příspěvků, darů v roce 2023 
7.1. Příspěvky v roce 2023: 
Mikroregion Krnovsko (členský příspěvek)   21 490,00 Kč 
Mikroregion Krnovsko (na pověřence GDPR)   36 000,00 Kč 
Mikroregion Krnovsko (spoluúčast – Hry bez hranic)    5 000,00 Kč 
ZŠ a MŠ Hošťálkovy (neinvestiční)               800 000,00 Kč   
 
7.2. Dary v roce 2023 
SDH Vraclávek       20 000,00 Kč 
FK Hošťálkovy                    20 000,00 Kč  
FK Hošťálkovy                    99 000,00 Kč  
Myslivecké sdružení SOKOL Hošťálkovy    20 000,00 Kč    
Český svaz včelařů Krnov       3 000,00 Kč   
Český svaz včelařů Krnov-Kostelec      3 000,00 Kč   
Okresní sdružení hasičů Bruntál       3 000,00 Kč  
  
V roce 2023 obec neobdržela žádný finanční dar. 
 

8. Cizí prostředky – přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček 
Obec Hošťálkovy v roce 2023 nečerpala žádné cizí prostředky a rovněž nesplácela žádné úvěry a půjčky.  
 

9. Účetní závěrka - Hospodářský výsledek (HV) 
Hospodářský výsledek je zobrazen ve výkazu zisku a ztráty a vyčísluje rozdíl mezi dosaženými výnosy a 
vynaloženými náklady za rok 2023. Výsledek hospodaření ve výši 7 196 652,70 Kč bude převeden z účtu 
431 - Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení na účet 432 - Výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období. Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2023 je součástí návrhu závěrečného účtu obce. 
HV Bude projednán a schválen v rámci schvalování účetní závěrky na zasedání zastupitelstva obce.  
Účetní výkazy Obce Hošťálkovy Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha za rok 2023 jsou součástí návrhu 
závěrečného účtu obce. 
 

10. Obec je zřizovatelem jediné příspěvkové organizace: ZŠ a MŠ Hošťálkovy 
Hospodaření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Hošťálkovy 
Náklady celkem  7 297 406,67 Kč 
Výnosy celkem  7 356 510,00 Kč 
Hospodářský výsledek za rok 2023                 59 103,33 Kč 
 



Hospodářský výsledek za rok 2023 ve výši 59 103,33 Kč byl rozdělen do rezervního fondu v částce 48 
103,33 Kč a do fondu odměn v částku 11.000,- Kč. 
Přesun a rozdělení hospodářského výsledku příspěvkové organizace byl schválen na 8. zasedání 
zastupitelstva obce usnesením č. 4 ze dne 6.3.2024. 
Schvalování účetní závěrky příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Hošťálkovy proběhne na zasedání ZO dne 
5.6.2024. 
 
Stav krátkodobých závazků vč. mezd     563 745,84 Kč 
Stav krátkodobých pohledávek vč. záloh      69 141,14 Kč 
Materiál na skladě – potraviny školní jídelny      47 229,50 Kč 
Neinvestiční příspěvek zřizovatele na provoz    800 000,00 Kč 
 
Zůstatek běžného účtu k 31.12.2023     733 702,06 Kč 
Zůstatek běžného účtu FKSP k 31.12.2023                                 18 249,92 Kč 
Zůstatek pokladny k 31.12.2023          1 591,00 Kč 

Finanční prostředky celkem                   753 542,98 Kč 
 

11. V listinné podobě lze do celého návrhu závěrečného účtu nahlédnout v kanceláři Obecního úřadu 
Hošťálkovy v úředních hodinách. 
V elektronické podobě je návrh závěrečného účtu v plném znění, včetně příloh, vyvěšen na úřední desce 
Obce Hošťálkovy na adrese: www.hostalkovy.cz. 
 
V souladu se zákonem O obcích č. 128/2000 Sb., § 16, odst. 2, písmeno d, a zákonem O rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů č. 250/2000 Sb., §17, odst. 6 mohou občané své připomínky k návrhu 
závěrečného účtu uplatnit písemně do 5. června 2024 na OÚ Hošťálkovy nebo ústně na zastupitelstvu 
obce dne 5. června 2024. 
 
Zpracovala: Ludmila Loskotová – ekonom obce  
Předkládá: Ing. Tomáš Gronkowiec – starosta obce                                     
  
  
Přílohy za rok 2023:  

- Návrh závěrečného účtu za rok 2023 (úplný) 
 - Výkaz FIN 2-12 M 
           - Účetní výkazy Obce Hošťálkovy (Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha)   
           - Inventarizační zpráva 
              - Zpráva o výsledku závěrečného přezkoumaní hospodaření obce za rok 2023  

- Účetní výkazy ZŠ a MŠ Hošťálkovy (Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha)   
  
 
Návrh závěrečného účtu obce Hošťálkovy byl zveřejněn na: 
Elektronické úřední desce:       2. 5. 2024 
Úřední desce (v užším rozsahu):       2. 5. 2024 
Sejmuto bude dne:   
 
 


